1

上郡佐用ロータリークラブ  WEEKLY REPORTS

2022－2023年度  Rotary Internationalのテーマ

「 Imagine Rotary 」 「 イマジン ロータリー 」

Jennifer E. Jones RI President  （ Canada ）

ジェニファー E・ジョーンズ RI会長 （ カナダ ）

   例会日 ： 毎週金曜日 12時 30分～

例会場 ： 上郡町商工会館 ２F 大会議室

事務局 ： 上郡町商工会館内

TEL：0791-52-3710  FAX：0791-52-3833

Web Site： https://kamigori.ri2680.org E-mail： kamigori@gold.ocn.ne.jp

会 長：江見 孝信 幹 事：石原 香澄 会 報：寺本 英徳

2023年 03月 10日       Vol. 60  No．22

点鐘・ソング

君が代・奉仕の理想

来客・来訪会員紹介

近畿農産資材（株） 西 威誠 様

歓迎歌

春が来た

お祝い

結婚記念日  配偶者誕生日

朝来会員・柳原会員  朝来会員・井口会員

小林会員・村山会員(欠席)

出席報告

会員数 出席者数 MU数 免除 欠席者数 出席率(%) 前々回修正出席率(%)

28 21 3 1 3 89.28 89.28

 欠席会員：岡本会員・箸蔵会員・難波会員

mailto:kamigori@gold.ocn.ne.jp

2

会長の時間

今年 1月に、地域活性化で全国的に注目されている徳島県神山町を、同町出身者で三日月在住の方

を含め 4 名で訪問しました。そこは約 30 年前より地域活性化をめざしている町で、鉄道が通ってな

い山の中で、上郡や佐用を想像してください。現在約人口 5,500人ですが、この数年でやっと人口の

増加が見られるようになったそうです。数十年前は，2万人の人口だったようです。

当日は、NPO法人グリーンバレーを立ち上げた大南さんの講演を我々4名のために開催され、翌日

に、代表的なサテライトオフィスの「えんがわオフィス」、コワワーキングスペースの「神山バレー・

サテライトオフィス・コンプレックス」、農家を改修した宿泊施設「WEEK 神山」、農業法人の地産

地食レストラン「かま屋」などを見学しました。訪問先では、たくさんの若者の就業者がおられ、と

ても山奥の町とは思えませんでした。

昭和初期に日米友好親善のために、アメリカから日本へ青い目の人形が約 1万 3千体送られてきま

した。そして、その人形が日本全国の幼稚園や小学校に配られました。アメリカから来た人形という

ことで子どもたちに人気があったようです。しかし昭和 16 年太平洋戦争に突入、軍国主義の影響で

殆どが処分されましたが、その内、神山町の小学校に 1体が残っています。人形はアメリカ人の一般

の方がつくられて、その人形には、送り主の名前、住所が記載されたパスポートもありました。（ア

リス・ジョンソン人形の所有するパスポート）

そんな中、PTAや有志が立ち上がり、「アリス里帰り推進委員会」が結成され、約 30年前に神山町

からアメリカへ約 20 名の小中学生と約 10 名の成人での訪問、64 年ぶりの「アリスちゃん」人形の

里帰りが実現したとのことです。その時のメンバーが中心となり、国際交流で地域の活性化をめざす

ことになったようです。

夢を持って、軽井沢、清里のようになりたい。町にとって、必要と思われる働き手、起業家を呼ぼ

う。文化が経済を育てる。そのような発想を持ったメンバーがほとんど自営業の方だったようで、時

間配分が比較的に自由で活動がやりやすかったようです。

現在は IT関連の企業を中心に、県内、県外からの若者が就職在住し、又今年 4月から 100%民間に

よる「神山まるごと高等専門学校」が約 50 億円の寄付により開校されます。全寮性で寮費以外の学

費は無料です。入学希望見学に約 600 名、沖縄から北海道までの方が来られたそうです。1 学年 40

名で、5年後に 200名となる予定です。神山町に進出した IT企業が 10年後に東証に上場されて、そ

の社長の発案でスタートし、認定 NPO 法人が高専開校の中心のため、寄付が経費計上できるので神

山町の NPO法人にかなりの数の大手有名企業が寄付されたようです。

神山町の見どころがこの他にもいっぱいあるようです。是非、皆様も一度、神山町を訪問いただけ

れば、上郡佐用地域のまちづくり、活性化の素晴らしいヒントが得られるかもしれません。

幹事報告

〇ガバナー事務所より、地区危機管理についての書類が届いております。

〇龍野 R Cより週報（No.3085〜3095）をいただいております。

〇上郡町より春の交通安全運動に伴う早朝街頭指導についての案内が届いております。

〇例会終了後、理事会を開催しますので理事の方はお願い致します。

各委員会報告

プログラム委員会

3

来週は職場例会でコバコさんです。地図を配布していますのでご覧下さい。又、31日は花見例会の

予定で高嶺神社さんです。詳細は後日お知らせいたします。

職業・社会奉仕委員会

ロータリー百話を予算で購入して配布しています。ロータリー活動にお役立てください。

審議事項

特になし

本日のプログラム

≪会員スピーチ≫   「命の授業について」        寺本会員

皆さんは今ある自分の命の使い方を考えたことはありますか？

自分の命が喜ぶ生き方、大切な人の命を喜ばす生き方、皆さんはどんなことをされていますか？

本日はこのようなテーマの動画をご視聴いただきます。

私が会長当時、地区補助金奉仕プロジェクトとして、龍野 RCが申請、相生 RC、赤穂 RC、上郡

佐用 RC が共同提唱という形で、腰塚勇人さんにより、「命の授業」と題して高校生の倫理観・人

生観形成のための講演会を龍野高校にて開催しました。腰塚さんは中学校の体育教師でしたが、ス

キーでの転倒で首の骨を折り、奇跡的に命は取り止めたものの、首から下がまったく動かなくなる

という事故を経験されています。各クラブでも関連動画の視聴を勧められていましたが、当時コロ

ナ休会で視聴できていませんでした。本日スピーチにあたり、そのことを思い出しましたので、こ

の機会にご視聴いただきたいと思います。

以下は、『命の授業』腰塚勇人オフィシャルサイト

YouTubeテレビ寺子屋＃1801「命が喜ぶ５つの誓い」より。

ニコニコ箱・親睦箱

江見会長・・・地区大会参加の皆様、ご苦労様でした。

石原幹事・・・3/4-5の地区大会、1番の印象は二人の女性、RI会長代理の服部陽子さんと

ジャーナリストの有本香さん、インパクトの強いお二人でした。

柳原会員・・・金婚式まで元気で頑張りたいです。寺本さんのスピーチ楽しみにしています。

井口会員・・・配偶者誕生日自祝。西さんをお迎えして。宜しくお願いします。

朝来会員・・・結婚記念自祝。今日は兵庫県の高校の入試です。息子頑張っているかな。

宮本会員・・・皆様は確定申告もう済まされたと思いますが、私はまだ四苦八苦しています。

先週末は地区大会ご苦労様でした。

名田会員・・・西様をお迎えして宜しくお願い致します。

大澤会員・・・お客様の西様をお迎えして。よろしくお願いします。

髙見会員・・・西様をお迎えして。初めて地区大会に出席しました。楽しかったです。

岡田会員・・・例会に寄せて。

寺本会員・・・地区大会ご参加の皆さん、お疲れ様でした。お客様をお迎えして。

田村会員・・・西様をお迎えして。寺本会員、無理を言いますがスピーチ宜しくお願いします。

半田会員・・・西さん、ようこそ。寺本さん、スピーチ宜しくお願いします

辻 会員・・・皆さん、ロータリー百話で勉強しましょう。

4

大岩会員・・・本日の韓国戦見ましょう。ダル君頑張れ。半田先生お疲れ様でした。また宜しく。

山本会員・・・西様をお迎えして。ゴルフ日和が続いてムズムズします。

塚崎会員・・・西さん、いらっしゃいませ。お待ちしています。

ニコニコ箱     １，０００円

親 睦 箱    ２６，０００円

合   計    ２７，０００円